
Zápisnica zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Krnej zo dňa 31.03.2021 na Obecnom úrade 
v Krnej 

 

 

Prítomní: Drahomíra Hricová - starostka obce 

                 Miloš Hric, Vladimír Kantor, Ján Novodomský - poslanci 

                  

 

Program: 1. Otvorenie, schválenie programu  

                  2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice, kontrola uznesenia 

                  3. Transportná optická sieť Ma NET Team s.r.o. Poltár územné konanie 

                  4.  Sčítanie obyvateľov domov a bytov 2021 

                  5.  Rôzne 

                  6.  Návrh na uznesenie 

                  7.  Záver 

                  

K bodu č. 1 – prítomných poslancov   privítala starostka a zasadnutie otvorila. 

K bodu č. 2 – program zasadnutia poslanci schválili . Zápisnicu zo zasadnutia vyhotoví 
Novodomský,  overovatelia M. Hric a V. Kantor.  

Za: 3                                                                            Proti: 0                                                             Zdržal sa: 0     

K bodu č. 3 – starostka obce predložila prítomným projekt „Transportná optická sieť Ma NET Team 
s.r.o. Poltár“  trasa Hradište – Krná a ich žiadosť o vydanie záväzného stanoviska k územnému konaniu. 
Starostka obce vydala žiadateľovi záväzné stanovisko obce a poslanci sa oboznámili s projektom a voči 
stanovisku nemajú námietky.  Cieľom projektu je zvýšenie úrovne poskytovaných služieb – internetu 
v obci.  

Za: 3                                                                         Proti: 0                                                                Zdržal sa: 0 

K bodu č. 4 – starostka obce oboznámila prítomných poslancov so stavom sčítania obyvateľov 
k dnešnému dňu 31.03.2021. Dnes  o polnoci bude ukončené samosčítanie obyvateľov a po tomto 
dátume bude zriadené v zasadačke Obecného úradu v Krnej kontaktné miesto, kde sa za prítomnosti 
stacionárneho a mobilného asistenta môžu sčítať tí, ktorí ešte z nejakých dôvodov nie sú sčítaní. 
Funkciu kontaktnej osoby, stacionárneho a mobilného asistenta bude vykonávať Hámorníková Zuzana. 
Otvorenie kontaktného miesta a výkon funkcie bude záležať od epidemiologickej situácie a pokyn na 
otvorenie bude zo strany ŠÚ SR. Starostka vyslovila spokojnosť so samosčítaním – obyvatelia sú sčítaní 
na úrovni 94,55 %, začo im patrí  poďakovanie, že k tomu pristupovali zodpovedne.  

K bodu č. 5  

Hricová – starostka informovala poslancov, že v mesiaci marec obec poskytla svojim obyvateľom 
balíček ochranných prostriedkov (respirátor a SOS gél). Zároveň firma HOKO s.r.o. so sídlom v Krnej 
poskytla v marci 5 ks respirátorov pre každého obyvateľa našej obce, za čo im patrí naše poďakovanie. 



Testovanie na COVID naši občania absolvujú v obci Uhorské, kde je zriadené odberové miesto. Každý, 
kto potrebuje test je vybavený, nie sú tam žiadne  čakacie doby a testovanie ide priebežne a rýchlo.  

 

Hricová – informovala poslancov o probléme vývozu a likvidácie odpadových vôd zo žúmp. Všetky 
zistené informácie k tejto problematike sú pre občanov zverejnené na web stránke obce Krná, ako aj 
na informačnej tabuli v obci. Služby poskytuje Stredoslovenská vodárenská prevádzková spoločnosť 
Banská Bystrica. Technika určená na vývoz je k dispozíci v Lučenci a cenník za služby je zverejnený na  
web stránke spoločnosti.  Takého služby zabezpečuje ešte p. Krkoška (Kružno), informácie a kontakt 
vie poskytnúť starostka na Obecnom úrade v Krnej.  

Starostka – požiadala poslancov Hrica a Novodomského , aby informovali o obhliadke zábradlia na 
moste pri Borešovi. Poslanec Hric povedal, že opravu v rozsahu zvárania chceli vykonať už v januári -  
februári, ale je potrebné aj s betónovanie, takže musíme počkať na priaznivejšie počasie.  

Rigol na vodu popri ceste smerom na závoz vyčistí v apríli strojom firma p.  Peter Sekereš a čas ukáže, 
či to pomôže,  aby voda netiekla po miestnej komunikácii. Voda sa tlačí zo svahu záhrady a mala by 
odtekať rigolom do potoka.  

Zvonička – keď bude lepšie počasie je potrebné dokončiť nátery na zvoničke. Hric –  ak by boli finančné 
prostriedky  bolo by potrebné vymeniť  dvere a zakúpiť striešku nad dvere.  

Starostka požiadala poslancov, aby zaujali stanovisko k pripomienkam, ktoré adresovala písomne Mgr. 
Andrea Halásová v decembri obecnému zastupiteľstvu. 

1. Námietka k VZN o dani z nehnuteľností, miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady a o podmienkach určovania a vyberania dane a miestneho 
poplatku na území obce Krná č. 1/2021 na rok 2021 bola vyriešená na zasadnutí OcZ 15.12.2020, o čom 
bola p. Halásová informovaná písomne. OcZ námietke nevyhovelo.  

2. Posudzovanie druhu stavieb – obecné zastupiteľstvo nemá vedomosť o tom, že by niekomu podľa 
vlastných úvah a domnienok, tak ako to uviedla v liste  menilo druh stavby. Ak pani Mgr. Halásová má 
takúto vedomosť, môže predložiť zoznam vlastníkov, ktorým takýto úkon bol vykonaný, či už zo strany 
poslancov obecného zastupiteľstva, alebo starostky obce. Paradoxom je, že takéto potvrdenie o zmene 
užívania časti stavby, ktoré sú v súčasnosti  klasifikované ako skladové priestory (pivnice) v 6.b.j. Krná 
č. 46 sa majú zmeniť  na   garáže požiadala v mene Spoločenstva vlastníkov bytov a nebytových 
priestorov v 6.b.j. Krná  obec dňa 17.3.2021. Starostka odpovedala na žiadosť v tom zmysle, že zmena 
užívania podlieha stavebnému konaniu – zmena užívania stavby.    

3. Hrobové miesta – poslanci rokovali o pripomienke p. Mgr. Halásovej a starostka ich zároveň 
informovala o počte hrobových miest v cintoríne v obci Krná sa nachádza cca   170 hrobov. Obec má 
schválený prevádzkový poriadok cintorína a poslanci v čase jeho schvaľovania boli proti vyberaniu 
poplatkov za hrobové miesta.   Na cintoríne Krná – Závada nemáme doteraz  zmapované hrobové 
miesta. Postup by mal byť asi nasledovný. Obec musí vyhotoviť pasportizáciu cintorína, potom 
nasleduje príprava nájomných  zmlúv na užívanie hrobových miest a až následne sa môžu určiť 
a vyberať poplatky za hrobové miesta. Niektoré staré hroby v prvých dvoch radoch sú aj bez označenia 
a   potomkov, ktorí by platili treba aj nájsť.  Poslanci sa zhodli na tom, že príprava a administratíva by 
bola náročná na financie a čas a popritom by došlo aj k nezhodám  v rodinách. Doplatili by na to  tí, 
ktorí bývajú priamo v obci a starajú sa aj o 4 – 5 hrobov svojich predkov. Samozrejme, že nájomnú 
zmluvu by obec uzatvárala s najbližším známym potomkom  v obci a od tých by sme žiadali aj platby. 
Ak by sme určili 1.- € ročne za 1 hrobové miesto, tak by sme získali ročne maximálne 170 €. V cintoríne 
na lazoch – Závada sa môže nachádzať okolo 40  hrobov, aj tu sú hroby neoznačené, bolo by treba nájsť 
potomkov, s ktorými by sa uzatvorila nájomná zmluva. Už teraz je tu problém pri platení dane 
z nehnuteľností a určite by sa nedohodli na platbe za hrobové miesta. Náklady na agendu a vymáhanie 



poplatkov by boli väčšie ako príjem do rozpočtu obce. Poslanci preto rozhodli, že obec zatiaľ nebude 
vyberať poplatky za hrobové miesta. 

Za: 3                                                               Proti: 0                                                             Zdržal sa: 0 

 

4. Zverejňovanie informácií – obec koncom roka 2019 a začiatkom roka 2020 pripravovala zmenu web 
stránky a uzatvorila zmluvu s firmou CompIS Mgr. Miroslav Strigáč na vytvorenie novej web stránky 
a poskytovanie služieb pri spravovaní web stránky. Postupne sa prenášali informácie z pôvodnej 
stránky a taktiež sa doplňujú  informácie priebežne. Okrem toho obec zverejňuje informácie na 
informačnej tabuli v obci, ako aj cestou miestneho rozhlasu. Termíny zasadnutí OcZ boli vždy 
zverejnené na informačnej tabuli v obci najneskôr 3 dni pred zasadnutím. Návrhy VZN, ako aj schválené 
VZN, rozpočet boli vždy zverejnené na informačnej tabuli v obci, ako aj na starej web stránke.   Zmluvy, 
faktúry, smernice ako aj iné dokumenty boli na  starej web stránke obce. Zápisnice boli postupne 
prenesené a zverejnené na novej web stránke obce, kde sú aj uvedení prítomní a hlasovanie. 
Poznamenávam, že obec Krná nemá zamestnanca určeného na túto prácu, všetky administratívne 
úkony vykonáva jedna osoba – starostka na polovičný úväzok a preto je niekedy náročné zvládnuť celú 
agendu obecného úradu. Obce do 50 obyvateľov ani nemajú web stránku, z dôvodu finančnej a časovej 
náročnosti. Webhosting a spravovanie je  pre malú obec finančne a časovo náročné. Nakoniec 
zasadnutia obecného zastupiteľstva sú verejné, a kto sa zaujíma o veci verejné môže byť prítomný na 
každom zasadnutí.  Starostka odpovie písomne Mgr. Halásovej na pripomienky doručené OcZ. 

Za: 3                                                                      Proti: 0                                                            Zdržal sa: 0 

 GDPR - starostka informovala poslancov, že v rámci GDPR  všetci zamestnanci,   ako aj poslanci 
absolvovali školenie a zároveň po úspešnom testovaní  dostali certifikáty. Je ešte potrebné určité veci 
dotiahnuť dokonca, aby sme mali kompletnú  spracovanú potrebnú dokumentáciu.  

K bodu č. 6 – návrh na uznesenie predložil Novodomský.  Uznesenie poslanci schválili. Uznesenie je 
priložené k zápisnici. 

Za: 3                                                                      Proti: 0                                               Zdržal sa: 0 

K bodu č. 7 – starostka poďakovala prítomným za účasť a zasadnutie ukončila. 

 

 

 

 

 

                

Zapísala: Novodomský                                                                       Overovatelia: Miloš Hric 

                                                                                                                                       Vladimír Kantor                   

                  

                   

 

 



 

 

 

 

U Z N E S E N I E    č.  1/2021 

 

Obecné zastupiteľstvo v Krnej: 

 

A/ Schvaľuje: 

1.      Program zasadnutia, zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
2.      Záväzné stanovisko obce Krná k územnému konaniu „Transportná optická sieť Ma NET Team  
         s.r.o. Poltár „ Hradište – Krná.  
 3.     Stanovisko poslancov OcZ  k pripomienkam Mgr. Halásovej,  odpoveď písomne pošle starostka 

       

B/ Berie na vedomie: 

  1. Informácie starostky obce – SODB, GDPR, 

                      

 

 

 
 

V Krnej, 31.03.2021                                                                       Drahomíra Hricová 

                                                                                                                starostka obce 

 

 

 


